
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos 

Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545 

Tel. (15) 3376-9639 – Fax (15) 3376-9640 

________ ESTADO DE SÃO PAULO ________  

 

1 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 149/2015, PROCESSO N.º 

219/2015; DATA DA REALIZAÇÃO: dia 02.10.2015 ÁS 09H00MIN; LOCAL: SALA DA CPL I - 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR E 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A RETIFICA DO MOTOR DO CAMINHÃO C-54 FORD 14.000 HD 

ANO 1998 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS 

(ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). 

  

01) Fica o mesmo retificado para: MENOR PREÇO POR LOTE, na seguinte forma: 

 

Onde se lê:  

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº. 149/2015  

PROCESSO Nº. 219/2015 

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO DO ITEM 

DATA DA REALIZAÇÃO: 22.09.2015 ás 14h00 min 

LOCAL: SALA DA CPL I  

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR E 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A RETIFICA DO MOTOR DO CAMINHÃO C-54 FORD 14.000 HD 

ANO 1998 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS 

(ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). 

 

Leia-se: 

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº. 149/2015  

PROCESSO Nº. 219/2015 

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

DATA DA REALIZAÇÃO: 02.10.2015 ás 09h00 min 

LOCAL: SALA DA CPL I 

OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RETÍFICA DE MOTOR E 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A RETIFICA DO MOTOR DO CAMINHÃO C-54 FORD 14.000 HD 

ANO 1998 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS 

(ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). 

 

Onde se lê em a página 04: 

5.1.1 - item (compatível com o objeto descrito no Anexo I), com preços unitários e 

totais, líquidos, expressos em moeda nacional corrente, por item, CIF-

ITAPETININGA/SP, entregues na forma da cláusula IX deste Edital, inclusive descarga, 

conforme determinado no pedido. No preço proposto deverão ser computados todos os 

tributos incidentes sobre os serviços de transporte a ser realizado, como 

combustíveis, despesas com motoristas, demais encargos, correndo tal operação única 

e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da empresa vencedora. 

 

Leia-se: 

5.1.1 - LOTE (compatível com o objeto descrito no Anexo I), com preços unitários e 

totais, líquidos, expressos em moeda nacional corrente, por item, CIF-

ITAPETININGA/SP, entregues na forma da cláusula IX deste Edital, inclusive descarga, 

conforme determinado no pedido. No preço proposto deverão ser computados todos os 

tributos incidentes sobre os serviços de transporte a ser realizado, como 

combustíveis, despesas com motoristas, demais encargos, correndo tal operação única 

e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da empresa vencedora. 

 

Onde se lê em a página 08 do edital: 

7.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o MENOR PREÇO POR ITEM. 

 

Leia-se: 

7.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o MENOR PREÇO POR LOTE . 

 

 

Onde se lê em a página 08 do edital: 

7.6 - Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, 

inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances, 

aplicável inclusive em relação ao primeiro. A aplicação do valor de redução mínima 

entre os lances incidirá sobre o MENOR PREÇO POR ITEM. 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos 

Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545 

Tel. (15) 3376-9639 – Fax (15) 3376-9640 

________ ESTADO DE SÃO PAULO ________  

 

2 
 

Leia-se: 

7.6 - Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, 

inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances, 

aplicável inclusive em relação ao primeiro. A aplicação do valor de redução mínima 

entre os lances incidirá sobre o MENOR PREÇO POR LOTE 

 

Onde se lê em a página 10:  

8.6 - A adjudicação será feita PELO MENOR PREÇO POR ITEM 

 

Leia-se:  

8.6 - A adjudicação será feita PELO MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

02)Fica remarcada a sessão de abertura inicialmente designada para o 

15.09.2015, a sessão de abertura fica remarcada para o dia 02.10.2015 às 09h:00 

min na Sala de Reuniões de Licitação do Paço Municipal, localizada à Praça dos 

Três Poderes nº 1.000 – Jd. Marabá.  

 

A presente retificação estará disponibilizada no site: 

www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no tópico da modalidade Pregão 

Presencial. 

Itapetininga, 16 de setembro de 2015. 

 

 

PAULO CESAR DE PROENÇA WEISS 

PREGOEIRO  

 

Local: _________________, __________ de ____________________de 2015. 

 

Nome por Extenso: ________________________________________________ 

 

RG. n.º: ___________________ 

                      ________________________________ 

                   ASSINATURA/CARIMBO 

 FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO 

NÚMERO (15) 3376-9640 OU PELO E-MAIL: pregao@itapetininga.sp.gov.br 


